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Mulighetsstudie	  –	  grønt	  datasenter	  Røros	  
	  
1. Bakgrunn	  for	  mulighetsstudie	  
Rørosregionen	  Næringshage	  AS	  (RNH)	  tok	  initiativ	  til	  et	  mulighetsstudie	  for	  å	  kartlegge	  
forutsetningene	  for	  en	  etablering	  av	  et	  datasenter	  på	  Røros.	  Prosjektperioden	  har	  vart	  fra	  
fjerde	  kvartal	  2013	  til	  tredje	  kvartal	  2014.	  Stiftelsen	  RørosBankens	  Næringsfond	  ga	  støtte	  
dette	  mulighetsstudiet	  og	  RNH	  har	  i	  prosjektperioden	  hatt	  et	  samarbeid	  med	  Infonett	  Røros,	  
Røros	  kommune	  og	  Røros	  E-‐verk.	  Mot	  slutten	  av	  prosjektperioden	  har	  også	  andre	  
nøkkelressurser	  blitt	  knyttet	  til	  arbeidsgruppen.	  
	  
Bakgrunnen	  for	  initiativet	  er	  at	  Røros	  har	  en	  god	  infrastruktur	  når	  det	  gleder	  fiber,	  flyplass,	  
tog,	  logistikk	  og	  klimatiske	  fordeler.	  En	  etablering	  av	  et	  datasenter	  på	  Røros	  vil	  kunne	  bidra	  
til	  en	  ny	  vekstnæring	  noe	  regionen	  har	  et	  sterkt	  behov	  for.	  	  	  
	  

1.1. Prosjektmål	  
Mulighetsstudiet	  skal	  avdekke	  gjeldende	  rammebetingelser,	  tilgjengelige	  ressurser,	  
forutsetninger	  og	  markedssituasjon	  for	  å	  avgjøre	  om	  datasentre	  /	  grønt	  datasenter	  	  er	  en	  
mulighet	  på	  Røros	  	  
	  

1.2. Organisering	  av	  mulighetsstudiet	  
RNH	  har	  som	  initiativtaker	  også	  hatt	  rollene	  som	  prosjekteier	  og	  prosjektleder	  av	  
mulighetsstudien.	  Det	  er	  et	  mål	  om	  at	  prosjekteierskapet	  skal	  flyttes	  over	  til	  et	  privat	  selskap	  
dersom	  mulighetsstudien	  gir	  grunnlag	  for	  et	  forprosjekt	  og	  et	  prosjekt.	  	  
	  
Sindre	  Oterhals	  i	  RNH	  har	  vært	  prosjektleder	  
	  

1.2.1. Ressurser	  i	  mulighetsstudiet	  
I	  tillegg	  til	  RNH	  har	  andre	  virksomheter	  og	  enkeltpersoner	  bidratt	  inn	  i	  prosjekt	  i	  form	  av	  en	  
arbeidsgruppe.	  Ressursene	  i	  arbeidsgruppen	  har	  vært:	  

• Infonett	  Røros	  AS	  v/	  daglig	  leder	  Arne	  Horten	  
• Røros	  E-‐verk	  v/nettsjef	  Lars	  Hofstad	  
• Røros	  kommune	  v/næringssjef	  Kjetil	  Reinskou	  
• Ståle	  Kroken	  

	  
Mulighetsstudiet	  er	  finansiert	  av	  Stiftelsen	  RørosBankens	  Næringsfond.	  
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1.2.2. Andre	  eksterne	  kontaktpunkt	  
I	  mulighetsstudiet	  har	  vi	  vært	  i	  kontakt	  med	  flere	  ulike	  miljø	  for	  å	  etablere	  et	  nettverk	  for	  
videre	  arbeid	  og	  innhenting	  av	  informasjon.	  Her	  nevnes:	  

• IKT-‐Norge	  AS	  
• Infragreen	  AS	  
• Inkubator	  Helgeland	  AS	  
• Eidsiva	  Nett	  AS	  
• SIVA	  
• Innovasjon	  Norge	  –	  Grønn	  IKT	  

	  
1.2.3. Hva	  er	  et	  datasenter?	  

En	  vid	  definisjon	  av	  et	  datasenter	  er	  at	  det	  er	  en	  frittstående	  bygning	  som	  er	  designet	  for	  å	  
huse	  en	  mangfoldighet	  av	  datamaskiner	  –	  i	  dette	  tilfellet	  servere.	  Bygningen	  har	  tilrettelagt	  
infrastruktur	  med	  hensyn	  til	  kjøling	  av	  datautstyr,	  tilgang	  på	  strøm	  og	  nettverk.	  Det	  er	  en	  
miljøkontrollert,	  sentralisert1	  fasilitet	  som	  tilbyr	  forretningstjenester	  ved	  å	  levere	  
applikasjoner	  og	  data	  til	  et	  nettverk	  av	  fjerne	  og	  nær	  brukere.	  	  
	  
Kort	  fortalt	  er	  det	  de	  ulike	  datasentrenes	  fortjeneste	  at	  brukere	  kan	  få	  tilgang	  til	  data,	  lagre	  
data	  eller	  vedlikeholde	  data	  som	  ikke	  er	  lagret	  lokalt	  på	  egen	  harddisk.	  	  
	  
2. Krav	  til	  datasenterlokasjon	  
Norge	  har	  ren	  strøm	  fra	  vannkraft,	  naturlig	  kulde	  og	  få	  naturkatastrofer.	  I	  tillegg	  
kjennetegnes	  Norge	  av	  økonomisk	  og	  politisk	  stabilitet	  -‐	  vi	  er	  rangert	  av	  FN	  som	  verdens	  
tryggeste	  land.	  Kombinert	  med	  at	  vi	  tradisjonelt	  er	  langt	  framme	  med	  nyvinninger	  /	  
teknologi	  oppfyller	  vi	  brorparten	  av	  de	  kriteriene	  som	  store	  internasjonale	  aktører	  bruker	  i	  
valg	  av	  plassering	  av	  moderne	  datasentre.2	  

De	  viktigste	  innsats-‐	  og	  kostnadsdrivende	  faktorer	  ved	  etablering	  og	  drift	  av	  datasenter	  er	  
knyttet	  til	  tilgang	  på	  tilstrekkelig	  energi,	  nett/fiber,	  energieffektiv	  kjøling,	  egnede	  fysiske	  
lokaliteter	  (bygg	  og	  areal),	  effektiv	  logistikk	  og	  tilgang	  til	  nødvendig	  kompetanse.	  Disse	  
faktorene	  vil	  videre	  bli	  gjennomgått	  på	  et	  overordnet	  plan	  i	  denne	  studien.	  

	  
2.1. Energi	  

Sikker	  tilgang	  på	  miljøvennlig	  og	  rimelig	  strøm	  er	  et	  av	  Skandinavias	  fortrinn.	  I	  
datasentersammenheng	  er	  energi	  stort	  sett	  elektrisk	  energi	  som	  igjen	  deles	  inn	  i	  kraft	  brukt	  
til	  ren	  dataprosessering	  og	  lagring	  samt	  kraft	  som	  brukes	  til	  kjøling	  i	  datasenteret.	  Forholdet	  
mellom	  disse	  danner	  grunnlaget	  for	  effektivitetsmåling	  av	  energibruket	  i	  anlegget	  etter	  
formelen:	  

Power	  Usage	  Efficiency	  (PUE)	  =	  totalt	  energiforbruk	  i	  anlegget	  delt	  på	  energi	  knyttet	  til	  
dataprosessering	  

Dette	  gir	  en	  faktor	  som	  ønskes	  å	  være	  så	  nært	  1	  som	  mulig.	  På	  verdensbasis	  har	  datasenter	  
en	  snitt-‐PUE	  på	  2.	  Eldre	  anlegg	  har	  så	  mye	  som	  3+	  i	  PUE-‐verdi.	  Et	  moderne	  anlegg	  på	  Røros	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Sentralisert	  med	  hensyn	  til	  nettverk/fibertilgang	  og	  ikke	  geografi	  
2	  Rapport	  ”Sky	  og	  Fjordane”	  –	  Ikt	  Norge	  /	  Rath	  Consulting 
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vil	  kunne	  oppnå	  en	  PUE-‐verdi	  ned	  mot	  1,0	  i	  verdi	  og	  vil	  i	  så	  fall	  betegnes	  som	  svært	  effektiv.3	  

Større	  anlegg	  kan	  kreve	  fra	  20-‐120	  MW	  i	  effekt	  og	  etableringskostnader	  knyttet	  til	  tilgang	  på	  
elektrisitet,	  pris	  og	  leveransesikkerhet	  er	  derfor	  svært	  viktig	  for	  datasenterdrift	  og	  
etableringer	  

2.1.1. Energiforhold	  Røros	  	  
På	  tross	  av	  at	  Røros	  har	  en	  lang	  industritradisjon,	  har	  vi	  begrenset	  tilgang	  på	  strøm.	  Dette	  
skyldes	  mye	  godt	  at	  vi	  ikke	  
har	  hatt	  noen	  særlig	  
energiintensiv	  industri	  i	  de	  
senere	  år.	  Dette	  er	  i	  
utgangspunktet	  et	  svakt	  
punkt	  for	  Røros	  med	  
hensyn	  til	  en	  eventuell	  
etablering	  av	  et	  datasenter.	  	  
	  
Pr	  i	  dag	  kan	  det	  leveres	  
maksimalt	  50MW	  til	  Røros	  
og	  toppforbruket	  på	  vinter	  
har	  vært	  på	  35MW.	  Det	  vil	  
si	  at	  det	  teoretisk	  sett	  er	  
15MW	  tilgjengelig.	  Med	  
hensyn	  til	  et	  datasenters	  
behov	  om	  vinteren,	  som	  er	  
lavere	  enn	  om	  sommeren,	  
så	  vil	  en	  kunne	  anta	  at	  det	  
kan	  leveres	  over	  10	  MW	  
med	  sikker	  strøm.	  	  
	  
	  
Strømnettet	  til	  Røros	  	  (se	  
figur	  1	  og	  vedlegg	  I)	  kan	  
deles	  i	  to,	  Nea-‐Røros	  og	  
Savalen-‐Røros.	  Linjen	  fra	  
nord	  kan	  levere	  10MW	  
mens	  linjen	  fra	  sør	  kan	  
levere	  40MW.	  Dette	  tilsier	  
at	  vi	  pr	  dags	  dato	  ikke	  har	  
tilstrekkelig	  rendundant	  
strømtrømtilførsel	  til	  Røros.	  Gitt	  at	  en	  får	  en	  vesentlig	  plass	  på	  prioriteringslisten	  ved	  
strømbrudd	  i	  sør,	  kan	  det	  leveres	  redundant	  strøm	  til	  et	  mindre	  anlegg.	  	  
	  
	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  http://www.42u.com/measurement/pue-‐dcie.htm 
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Figur	  1:	  eksisterende	  og	  mulig	  planlagt	  strømnett	  i	  Rørosregionen	  
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2.1.2. Utbygging,	  oppgradering	  og	  fremtidig	  tilgang	  på	  kraft	  
Røros	  E-‐verk	  har	  søkt	  om	  å	  oppgradere	  strømnettet	  sørover.	  Dette	  vil	  medføre	  at	  effekten	  
som	  kan	  leveres	  fra	  sør	  dobles.	  Det	  vil	  si	  80MW.	  I	  tillegg	  til	  at	  det	  kan	  leveres	  større	  effekt,	  
vil	  også	  strømforsyningene	  bli	  mer	  stabile.	  	  
	  
Oppgraderingen	  av	  nettet	  sørover	  vil	  på	  et	  eller	  annet	  tidspunkt	  bli	  realisert,	  men	  hastighet,	  
kostnad	  og	  omfang	  er	  litt	  avhengig	  om	  det	  blir	  realisert	  et	  nytt	  kraftverk	  i	  Tolga	  kommune.	  
Det	  er	  nærliggende	  å	  tro	  at	  visst	  et	  kraftverk	  realiseres	  på	  Tolga	  så	  vil	  sjansen	  for	  at	  en	  
eventuell	  oppgradering	  av	  linjen	  til	  Nea	  også	  være	  mer	  realiserbar.	  Dette	  er	  avhengig	  av	  
hvor	  stor	  andel	  av	  kostnadene	  Røros	  E-‐verk	  må	  dekke	  av	  oppgraderingen	  mot	  sør.	  	  
	  
Grovt	  regnet	  vil	  det	  koste	  i	  underkant	  av	  500	  millioner	  å	  realisere	  en	  utbygging	  av	  en	  132KV-‐
linje	  fra	  Nea	  i	  nord	  til	  Rendalen	  i	  sør.	  Det	  vil	  si	  en	  linje	  som	  kan	  levere	  inntil	  80MW	  
redundant.	  Alternativt	  	  inntil	  160MW	  uten	  redundans.	  
	  
Det	  vi	  vet	  med	  sikkerhet	  er	  at	  linjen	  fra	  sør	  skal	  oppgraderes	  og	  at	  dette	  vil	  kunne	  gi	  en	  
forsyning	  på	  80	  MW	  som	  ikke	  er	  redundant	  og	  hvorav	  40MW	  kan	  gå	  til	  ny	  næring.	  	  	  
	  

2.2. Bredbånd	  /	  fiber	  /Nett-‐tilgang	  
Nest	  etter	  energi	  er	  tilstrekkelig	  tilgang	  på	  nett-‐tilgang	  /	  datalinjer	  det	  som	  oftest	  kan	  være	  
utfordringen	  sett	  fra	  Norsk	  sammenheng.	  Dette	  har	  blant	  annet	  blitt	  påpekt	  av	  CERN	  i	  
forbindelse	  med	  deres	  nylige	  anbudsrunde	  for	  å	  etablere	  nytt	  sentralt	  datasenter	  for	  
forskning	  i	  Europa.	  Kravet	  til	  kommunikasjon	  var	  på	  2*100	  Gbit	  /	  s,	  som	  senere	  skulle	  økes	  til	  
400	  Gbit/s.	  Normalt	  ligger	  kapasiteten	  noe	  lavere	  i	  Norge.	  

2.2.1. Tilgang	  på	  datalinjer	  på	  Røros	  	  
Røros	  har	  i	  dag	  god	  dekning	  på	  fiber	  og	  har	  muligheten	  til	  å	  levere	  redundant	  oppkobling	  tre	  
veier	  sør	  (Oslo),	  nord	  (Trondheim)	  og	  øst	  (Östersund/Stockholm).	  Dette	  gjennom	  blant	  annet	  
aktørene	  Eidsiva	  og	  Infonett	  Røros	  AS.	  Eidsiva	  er	  i	  	  tillegg	  i	  gang	  med	  å	  oppgradere	  nettet	  sitt	  
fra	  Os	  i	  Østerdalen	  til	  Trondheim	  slik	  at	  de	  kan	  levere	  kapasitet	  fra	  Oslo	  til	  Trondheim	  via	  
Røros.	  I	  den	  forbindelse	  skal	  de	  legge	  ut	  et	  oppkoblingspunkt	  ved	  Havsjøveien	  Næringspark	  
(se	  punkt	  2.3.1)	  
	  
Tilgangen	  slik	  den	  er	  per	  i	  dag	  og	  fremover	  vil	  kunne	  imøtekomme	  aktører	  som	  CERN	  med	  
tanke	  på	  krav	  til	  kommunikasjon.	  Det	  vil	  si	  muligheten	  for	  hastigheter	  over	  400Gbit/s.	  
	  
	  

2.3. Eiendom	  /	  industriarealer	  
Hvordan	  og	  hvor	  datasenter	  skal	  bygges	  er	  avhengig	  av	  de	  ulike	  kundenes	  krav	  og	  ønsker.	  
Her	  i	  Norge	  har	  det	  i	  en	  periode	  vært	  et	  fokus	  på	  å	  realisere	  større	  datasenter	  i	  enten	  
nedlagte	  gruver	  eller	  nedlagte	  militære-‐fjellanlegg.	  Dette	  har	  da	  vært	  høysikkerhetsløsninger	  
som	  er	  relativt	  unikt	  for	  Norge.	  Samtidig	  ser	  vi	  at	  Sverige	  og	  Finland	  har	  konkurrert	  på	  en	  
annen	  måte	  og	  har	  klart	  å	  lande	  aktører	  som	  Google	  og	  facebook.	  Google	  valgte	  et	  nedlagt	  
industribygg,	  mens	  facebook	  bygger	  nytt.	  
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Det	  kan	  virke	  som	  at	  det	  ikke	  er	  like	  viktig	  at	  datasentrene	  skal	  bygges	  i	  fjellet,	  men	  likegodt	  
kan	  realiseres	  i	  andre	  typer	  bygg.	  Dette	  i	  tillegg	  til	  at	  det	  satses	  stort	  på	  modulbaserte	  
datasenterløsninger	  som	  også	  tåler	  å	  stå	  i	  friluft	  (se	  figur	  2).	  Den	  modulbaserte	  
containerløsningen	  gjør	  
at	  oppstartskostnadene	  
reduseres	  betraktelig	  
og	  det	  er	  letter	  å	  vokse	  
fortløpende	  etter	  
behov.	  En	  må	  med	  
andre	  ord	  ikke	  bygge	  ut	  
hele	  anlegget	  med	  en	  
gang.	  Så	  lenge	  
infrastrukturen	  rundt	  er	  
på	  plass,	  kan	  et	  senter	  
oppgradere	  
fortløpende	  ved	  å	  
bestilling	  av	  nye	  
kontainere	  som	  plugges	  
inn	  og	  er	  oppe	  og	  går	  så	  
å	  si	  med	  en	  gang.	  	  
	  
Hvilken	  type	  data	  som	  skal	  lagres	  vil	  være	  avgjørende	  for	  hvilken	  type	  datasenter	  som	  skal	  
bygges.	  Enkelte	  aktører	  vil	  fremdeles	  ha	  behov	  for	  høysikkerhetssenter,	  men	  samtidig	  finnes	  
det	  god	  skjermingsteknologi	  og	  vaktholdløsninger	  som	  gjør	  det	  mulig	  å	  tilfredsstille	  de	  fleste	  
av	  kravene	  i	  et	  ”vanlig”	  lager/logistikkbygg.	  Vi	  antar	  at	  selv	  om	  en	  friluft	  kontainerløsning	  
kan	  være	  mulig,	  vil	  det	  være	  en	  fordel	  om	  det	  bygges	  et	  bygg	  som	  kontainerne	  settes	  inn	  i.	  	  	  	  	  

2.3.1. Tilgang	  på	  arealer	  Røros	  	  
Det	  mest	  tilgjengelige	  arealet	  på	  Røros	  pr	  i	  dag	  er	  Havsjøveien	  Næringspark	  (se	  figur	  3	  &	  
vedlegg	  II-‐III)	  som	  ligger	  3km	  sør-‐vest	  
for	  Røros	  sentrum.	  Det	  regulerte	  
området	  er	  på	  drøyt	  120	  dekar	  og	  kun	  
en	  liten	  del	  av	  det	  nyregulerte	  området	  
er	  tatt	  i	  bruk.	  Røros	  kommune	  er	  
grunneier	  og	  selger	  av	  tomteareal.	  
Prisene	  er	  svært	  gunstig	  til	  
sammenligning	  med	  andre	  steder	  i	  
landet.	  	  

	  
Den	  nye	  næringsparken	  har	  også	  en	  
svært	  god	  plassering	  med	  tanke	  på	  
oppkobling	  opp	  i	  mot	  strøm	  ,	  nett-‐
tilgang	  og	  annen	  nødvendig	  
infrastruktur.	  Fibernettet	  er	  lokalisert	  
langs	  jernbanen	  (svart	  linje	  figur	  3)	  og	  
eksisterende	  123	  KV-‐linje	  til	  Røros	  
lokalisert	  2km	  sør	  (se	  linje	  i	  venstre	  

Figur	  2:	  Luftkjølt	  modulbasert	  datasenter	  i	  friluft	  
http://www.iij.ad.jp/en/news/pressrelease/2009/1126.html	  

Figur	  3	  
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hjørne	  av	  figur	  3).	  	  
	  
Det	  vil	  også	  være	  gode	  muligheter	  for	  vakthold	  og	  sikring	  av	  et	  bygg	  i	  dette	  området	  da	  det	  
er	  begrenset	  med	  annen	  aktivitet	  i	  nærheten.	  	  
	  
	  

2.4. Kjøling	  
Kjøling	  er	  den	  største	  konstnadsdriveren	  for	  datasenter	  i	  verden.	  Dette	  spesielt	  med	  tanke	  
på	  datasenter	  som	  er	  lokalisert	  i	  varmere	  strøk.	  Erfaringene	  fra	  google	  og	  facebooks	  
etablering	  i	  Norden	  viser	  at	  det	  er	  mulig	  å	  snu	  på	  dette	  regnestykket	  ved	  å	  utnytte	  et	  kaldere	  
klima	  i	  kjølingen.	  Spesielt	  facebook	  kan	  vise	  til	  lave	  PUE-‐verdier	  

Normalt	  brukes	  enten	  vann	  eller	  luft	  som	  kjøling	  for	  datasentre.	  Googles	  etablering	  i	  Hamina	  
(Finland)	  bruker	  vann,	  mens	  Facebook	  i	  Luleå	  (Sverige)	  kombinerer	  luft	  og	  vannkjøling.	  
Tilgang	  på	  billig	  kjøling	  i	  form	  av	  enten	  kaldt	  vann	  eller	  kald	  luft	  er	  derfor	  viktig	  	  

	  
2.4.1. Luft	  

Et	  av	  de	  viktigste	  argumentene	  for	  å	  etablere	  et	  datasenter	  på	  Røros	  er	  det	  kjølige	  klimaet.	  
Som	  påpekt,	  er	  PUE-‐verdien	  avgjørende	  for	  hvor	  levedyktig	  et	  datasenter	  er	  i	  dag.	  En	  viktig	  
faktor	  i	  dette	  regnestykket	  er	  hvor	  mye	  energi	  må	  brukes	  til	  å	  kjøle	  ned	  enten	  luft	  eller	  vann	  
for	  at	  det	  igjen	  skal	  kunne	  brukes	  til	  avkjøling	  av	  serverne.	  	  
	  
Røros	  har	  siden	  år	  1900	  hatt	  en	  gjennomsnittstemperatur	  på	  1,9	  grader	  og	  de	  ti	  siste	  årene	  
har	  gjennomsnittstemperaturen	  vært	  2,7	  grader4.	  I	  tillegg	  har	  vi	  korte	  og	  kalde	  somre	  noe	  
som	  igjen	  tilsier	  at	  et	  datasenter	  vil	  kunne	  forsyne	  kjølesystemet	  med	  friluft	  i	  store	  deler	  av	  
året.	  Det	  vil	  da	  kun	  være	  snakk	  om	  noen	  få	  døgn	  i	  løpet	  av	  et	  år	  hvor	  det	  må	  brukes	  energi	  
på	  å	  kjøle	  ned	  luften.	  	  
	  
For	  å	  kunne	  bruke	  friluft	  som	  kjøling,	  vil	  en	  være	  avhengig	  av	  å	  kontrollere	  temperaturen,	  
luftfuktighet	  og	  forurensning.	  	  
	  

2.4.2. Vann	  
Mulighetsstudiet	  har	  viet	  mest	  av	  sine	  oppmerksomhet	  til	  bruk	  av	  luft	  som	  kjøling	  til	  et	  
datasenter.	  Vi	  vet	  samtidig	  at	  det	  er	  god	  tilgang	  på	  vannkilder	  i	  området	  rundt	  Havsjøveien.	  
Enten	  fra	  eksisterende	  ledningsnett	  eller	  at	  det	  brukes	  vann	  i	  fra	  Glomma	  som	  renner	  like	  
ved	  (se	  figur	  3)	  
	  
Det	  er	  ikke	  gjort	  noen	  beregninger	  på	  hva	  et	  anlegg	  krever	  av	  tilgang	  på	  vann	  dersom	  det	  
skulle	  være	  ønskelig.	  Det	  er	  heller	  ikke	  undersøkt	  hvorvidt	  det	  er	  mulig	  å	  bruke	  lokale	  
vannkilder	  og	  hvilke	  krav	  som	  settes	  til	  rensing	  ved	  utslipp.	  	  
	  

2.5. Andre	  forhold	  ved	  etablering	  på	  Røros	  
I	  tillegg	  til	  de	  nevnte	  fordeler	  knyttet	  til	  eksisterende	  infrastruktur	  og	  klima	  er	  det	  andre	  
faktorer	  som	  kan	  påvirke	  mulige	  etableringer	  i	  området:	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  www.yr.no	  
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• Redusert	  arbeidsgiveravgift.	  	  
• Høyere	  satser	  for	  enkelte	  tilskudd	  fra	  offentlig	  sektor.	  	  
• Arbeidsstokk	  med	  god	  erfaring	  innen	  skift-‐	  og	  industriarbeid	  (16%	  sysselsetting	  innen	  

industri).	  	  
• Kort	  avstand	  til	  Trondheim	  og	  relevante	  IT-‐miljøer	  innen	  privat	  sektor	  og	  FoU-‐miljø	  
• Lokal	  flyplass	  med	  to	  daglige	  avganger	  til	  Oslo.	  	  

	  
2.5.1. Røros	  som	  et	  ”show	  room”	  	  

Med	  sin	  verdensarv	  og	  fokus	  på	  å	  være	  en	  destinasjon	  for	  både	  nasjonal	  og	  internasjonal	  
turisme,	  har	  Røros	  bygd	  opp	  et	  sterkt	  
varemerke.	  Det	  har	  vært	  mye	  publisitet	  
rundt	  Røros	  som	  destinasjon	  og	  dette	  vil	  
igjen	  kunne	  brukes	  innen	  markedsføring	  
for	  en	  aktør	  som	  etablerer	  seg.	  	  
	  
Spesielt	  selskaper	  som	  er	  svært	  opptatt	  
sin	  offentlige	  profil	  vil	  kunne	  være	  
interessert	  å	  i	  bruke	  destinasjon	  Røros	  i	  
sin	  markedsføring.	  Både	  med	  tanke	  på	  
det	  historiske,	  varemerket,	  klima	  og	  at	  
det	  ligger	  ”sentralt”	  ved	  at	  vi	  har	  en	  
operativ	  flyplass.	  	  
	  
	  

2.5.2. Lokal	  IKT	  kompetanse	  
Vi	  har	  pr	  i	  dag	  ikke	  et	  spesielt	  stort	  IT-‐miljø,	  men	  to	  små	  aktører	  i	  regionen,	  en	  lokalt	  og	  en	  
på	  Tynset.	  Det	  lokale	  selskapet	  Infonett	  Røros	  AS	  er	  et	  datterselskap	  av	  Røros	  
Elektrisitetsverk	  og	  har	  16	  ansatte.	  Infonett	  Røros	  AS	  tilbyr	  datalagring/skytjenester	  i	  eget	  
nybygd	  datarom	  og	  datakommunikasjon	  både	  lokalt	  og	  nasjonalt.	  De	  har	  investert	  i	  et	  lite	  
datasenter	  og	  eier	  fiberlinjer	  på	  Røros	  og	  over	  til	  Sverige.	  Daldata	  er	  et	  større	  konsern	  som	  
også	  har	  investert	  i	  et	  mindre	  datasenter	  på	  Tynset,	  og	  tilbyr	  blant	  annet	  datalagring	  
/skytjenester.	  	  
	  
Ut	  over	  lokale	  bedrifter	  i	  regionen	  har	  vi	  en	  god	  relasjon	  til	  FoU-‐miljøene	  i	  
Trondheimsregionen.	  Trondheimsmiljøet	  er	  tilgjengelig	  pr	  buss,	  tog	  eller	  en	  totimers	  biltur.	  	  
	  

2.5.3. Fordeler	  for	  Rørosregionen?	  
Datalagring	  og	  datasenter	  er	  en	  næring	  i	  sterk	  vekst	  globalt	  og	  vi	  vet	  at	  Norden	  vurderes	  av	  
internasjonale	  aktørerer	  som	  et	  attraktivt	  område	  å	  etablere	  datasentere.	  Rørosregionen	  
har	  på	  tross	  av	  et	  vellfungerende	  næringsliv	  lite	  vekstnæring.	  En	  etablering	  av	  et	  datasenter	  
vil	  kunne	  gi	  muligheten	  for	  en	  ny	  og	  fremtidsrettet	  næring	  som	  gir	  en	  vekstmulighet	  både	  
økonomisk	  og	  i	  antall	  arbeidsplasser.	  	  
	  
Et	  datasenter	  kan	  klassifiseres	  som	  kraftintensiv	  industri,	  men	  fordelen	  er	  at	  de	  miljømessige	  
hensynene	  ikke	  er	  like	  alvorlige	  som	  ved	  annen	  industri	  i	  samme	  kategori.	  	  
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3. Miljøfaktor	  
Miljø	  og	  miljøbevissthet	  er	  viktig	  i	  forhold	  til	  etablering	  av	  datasenter.	  ”Grønn	  IT”	  er	  navnet	  
på	  en	  egen	  arbeidsgruppe	  i	  bransjeorganisasjonen	  IKT-‐Norge	  som	  har	  jobbet	  aktivt	  for	  en	  
større	  bevissthet	  på	  dette	  området.5	  De	  har	  også	  skrevet	  en	  egen	  rapport	  om	  temaet:	  
”Grønn	  IT	  2008”	  som	  senere	  er	  fulgt	  opp	  med	  en	  egen	  rapport	  og	  miljøvennlige	  datasentre:	  
”Sky	  og	  Fjordane”	  (2009).	  Det	  er	  senere	  etablert	  en	  egen	  nettportal.	  

De	  viktigste	  områdene	  for	  en	  mer	  miljøvennlig	  IT	  –	  bransje	  er	  knyttet	  til	  følgende	  områder:	  
Energiforbruk	  (CA	  2%	  av	  totalt	  forbruk	  i	  verden),	  Karbon	  /	  CO2	  regnskap	  for	  drift	  og	  
etablering,	  bevisst	  bruk	  av	  øko-‐vennlige	  materialer	  ved	  nyetableringer	  og	  gjenbruk	  av	  
eksisterende	  infrastruktur.	  Videre	  er	  det	  fokus	  på	  dokumentering	  /	  miljøsertifisering	  og	  
livssyklus-‐tenking	  med	  gjenvinning	  av	  både	  energi	  og	  materialer	  når	  de	  fases	  ut.	  

Viktigheten	  av	  dette	  internasjonalt	  understrekes	  av	  blant	  annet	  aktører	  Google	  og	  Facebook	  
og	  deres	  profilering.	  Miljøaspektet	  er	  framhevet	  som	  viktige	  grunner	  til	  deres	  etableringer	  i	  
Skandinavia.	  I	  Facebooks	  egen	  informasjonsgrafikk	  for	  etableringen	  i	  Luleå	  er	  miljøaspektet	  
sterkt	  framhevet:	  

	  
3.1. Miljøaspekter	  ved	  etablering	  på	  Røros	  	  

Etablering	  av	  et	  datasenter	  på	  Røros	  vil	  kreve	  noen	  mindre	  inngrep	  i	  naturen	  med	  hensyn	  til	  
strømnett	  (se	  punkt	  2.1.1.)	  Dette	  avhengig	  av	  størrelsen	  på	  datasenter	  og	  kraftbehov.	  
Dersom	  det	  bygges	  et	  datasenter	  som	  ikke	  har	  behov	  for	  redundans	  i	  strømnettet	  og	  ikke	  
trenger	  mer	  enn	  10MW,	  vil	  inngrepene	  være	  minimal.	  	  Da	  gitt	  at	  etableringen	  skjer	  i	  
Havsjøveien	  (se	  punkt	  3.2.1).	  	  	  
	  
Andre	  positive	  miljøaspekter	  ved	  en	  etablering	  på	  Røros	  er:	  

• All	  elektrisitet	  er	  produsert	  av	  vannkraft	  i	  nærheten	  	  
• Overskuddsvarme	  vil	  kunne	  bli	  brukt	  av	  andre	  aktører	  i	  industriområdet	  
• Kjølig	  og	  stabilt	  klima	  vil	  kreve	  mindre	  energiforbruk	  ved	  drift	  av	  et	  datasenter	  

	  
	  
4. Marked	  
Utgangspunktet	  for	  mulighetsstudiet	  var	  å	  se	  på	  mulighetene	  for	  et	  datasenter	  på	  Røros.	  I	  
lys	  av	  dette	  er	  det	  ikke	  jobbet	  mye	  med	  marked,	  men	  samtidig	  er	  det	  relevant	  med	  en	  
generell	  vurdering	  av	  markedet,	  spesielt	  med	  tanke	  på	  dimensjonering	  av	  et	  senter.	  	  
	  

4.1. Cloud	  gigant	  
En	  Cloud	  gigant	  som	  Facebook,	  Google,	  Apple	  eller	  Microsoft	  kan	  være	  aktuelle	  for	  Røros,	  
men	  dette	  er	  en	  prosess	  vi	  har	  liten	  kontroll	  over.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5	  For	  mer	  info	  om	  Grønn	  IT	  se:	  http://ikt-‐norge.no/bransjenormer/gronn-‐it/ 
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Gjennom	  dette	  mulighetsstudiet	  vil	  Røros	  bli	  meldt	  inn	  til	  Grønn	  IKT	  –	  Innovasjon	  Norge	  som	  
et	  mulig	  område	  for	  en	  Cloud	  gigant.	  Innovasjon	  Norge	  og	  IKT-‐Norge	  er	  sentrale	  aktører	  i	  
Norge	  med	  tanke	  på	  kontakt	  ut	  i	  mot	  dette	  markedet.	  	  
	  
	  

4.2. Internasjonalt	  marked	  
Vi	  vet	  at	  datalagring	  er	  en	  næring	  som	  er	  i	  vekst	  og	  at	  behovet	  for	  lagringskapasitet	  dobles	  
årlig.	  Bare	  i	  Europa	  forbruker	  datasentre	  30	  GW	  og	  det	  anslås	  en	  økning	  nybygging	  av	  250	  
000	  kvadratmeter	  med	  datasentre	  i	  året6.	  	  Det	  eksisterer	  med	  andre	  ord	  et	  stort	  marked	  i	  
Europa	  som	  er	  i	  vekst.	  	  
	  
For	  å	  kunne	  nå	  et	  internasjonalt	  marked	  som	  ikke	  omfatter	  Cloud	  Giganter,	  har	  vi	  imidlertid	  
behov	  for	  å	  finne	  kapitalsterke	  investorer	  og	  bygge	  opp	  en	  salgsorganisasjon.	  Store	  
internasjonale	  aktører	  som	  ikke	  er	  Cloud	  giganter,	  er	  mer	  tilbøyelig	  til	  å	  kjøpe	  
datalagringstjenestene	  i	  stedet	  for	  å	  drive	  egne	  dedikerte	  datasenter.	  
	  
Green	  Mountain7	  er	  et	  eksempel	  på	  en	  norsk	  aktør	  som	  har	  bygd	  seg	  opp	  på	  denne	  måten.	  
De	  har	  i	  tillegg	  til	  å	  satse	  på	  det	  nasjonale	  markedet	  også	  satset	  internasjonalt.	  	  
	  
Denne	  formen	  for	  satsning	  er	  kapitalintensiv,	  har	  høy	  risiko,	  krever	  langsiktighet,	  men	  
samtidig	  er	  også	  sannsynligheten	  for	  en	  etablering	  blir	  realisert	  større	  enn	  om	  en	  skal	  vente	  
på	  at	  en	  Cloud	  gigant	  skal	  komme	  å	  etablere	  seg.	  	  
	  

4.3. Nasjonalt	  marked	  
Det	  kommersielle	  markedet	  i	  Norge	  vurderes	  som	  lite	  selv	  om	  det	  også	  er	  i	  vekst.	  Det	  som	  
imidlertid	  er	  av	  interesse	  er	  offentlig	  sektor	  som	  mulig	  kundegruppe.	  Pr	  i	  dag	  har	  offentlig	  
sektor	  mange	  små	  datasenteret	  og	  dermed	  en	  drift	  som	  ikke	  er	  like	  effektiv	  som	  den	  kunne	  
ha	  vært.	  Offentlig	  sektor	  i	  Danmark	  har	  kommet	  langt	  på	  dette	  området	  og	  har	  redusert	  
antallet	  datasenter	  betraktelig	  til	  fordel	  for	  større	  og	  mer	  moderne	  datasenter.	  	  
	  
Dette	  er	  absolutt	  et	  interessant	  område	  for	  Rørosregionen.	  	  
	  

4.4. Andre	  aktører	  i	  Norge?	  
Selv	  om	  Norge	  ikke	  har	  klart	  å	  etablere	  seg	  som	  en	  datasenternasjon,	  er	  det	  likevel	  relativt	  
mange	  aktører	  som	  forsøker	  å	  få	  til	  større	  etableringer	  i	  Norge.	  Noen	  av	  de	  norske	  fremmes	  
på	  den	  norske	  siden	  Invest	  in	  Norway	  som	  eier	  av	  Innovasjon	  Norge,	  Siva	  og	  
Forskningsrådet.	  Aktuelle	  steder	  i	  Norge	  som	  nevnes	  er:	  

• Aurland	  
• Bodø	  
• Eide	  
• Lefdal	  
• Luster	  
• Mo	  i	  Rana	  
• Narvik	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6	  Rapport	  ”Sky	  og	  Fjordane”	  –	  Ikt	  Norge	  /	  Rath	  Consulting	  
7	  http://greenmountain.no/	  
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• Notodden	  
• Rjukan	  
• Ørje	  
• Varangerhalvøya	  

	  
	  
5. Forretningsmodeller	  til	  datasenter	  
I	  dette	  mulighetsstudiet	  har	  vi	  valgt	  å	  skille	  mellom	  tre	  typer	  datasenter.	  Dette	  med	  tanke	  på	  
en	  grunnleggende	  vurdering	  av	  marked	  og	  føringer	  for	  videre	  arbeid.	  De	  tre	  typene	  
datasenter	  vi	  har	  vurdert	  er	  
	  

5.1.1. Public	  Cloud	  	  
Nettsky	  er	  en	  betegnelse	  for	  alt	  fra	  dataprosessering	  og	  datalagring	  til	  programvare	  på	  
server	  som	  står	  i	  eksterne	  datasentre.	  Et	  av	  kjennetegnene	  med	  nettskyer	  er	  at	  de	  er	  lagd	  
for	  dynamisk	  skalering	  ved	  kapasitetsbehov	  ved	  at	  brukerne	  betaler	  for	  faktisk	  bruk.	  Brukere	  
av	  disse	  nettskyene	  kan	  være	  både	  større	  bedrifter	  og	  privatpersoner.	  	  
	  
Fordelen	  med	  å	  tilby	  denne	  typen	  skytjenester	  er	  at	  vi	  får	  bedre	  utnyttet	  kapasiteten	  til	  et	  
datasenter	  noe	  som	  igjen	  er	  kostnadseffektivt	  og	  til	  syvende	  og	  sist	  rimeligere	  for	  kundene.	  	  
	  
Offentlige	  skyer	  har	  møtt	  en	  del	  skepsis	  nettopp	  fordi	  de	  er	  offentlige.	  Enkelte	  bedrifter	  har	  
kviet	  seg	  for	  å	  legge	  ut	  bedriftssensitive	  opplysninger	  i	  denne	  typen	  skyer,	  men	  vi	  ser	  
samtidig	  at	  spesielt	  små	  og	  mellomstore	  bedrifter	  benytter	  tjenester	  som	  BOX	  eller	  
tilsvarende.	  	  
	  
Eksempler	  på	  såkalte	  Public	  Cloud	  Providers	  er	  Google,	  Amazon,	  Dropbox,	  BOX,	  Apple,	  Cisco	  
m.m.	  
	  

5.1.2. Co-‐location	  Centers	  
Co-‐locations	  centers	  (Co-‐lo)	  er	  en	  moderat	  versjon	  av	  offentlige	  nettskyer.	  I	  stedet	  for	  at	  
datasenter	  tilbyr	  kapasitet	  ut	  i	  markedet	  og	  kunden	  betaler	  for	  bruk,	  er	  Co-‐location	  centers	  
basert	  på	  et	  samlokaliseringsprinsipp.	  Flere	  aktørers	  servere	  er	  samlet	  i	  samme	  senter.	  Dette	  
er	  en	  mer	  rasjonell	  og	  kostnadseffektiv	  modell	  enn	  In-‐house	  datasenter,	  men	  likevel	  ikke	  like	  
kostnadsbesparende	  som	  offentlige	  skyer.	  	  
	  
I	  Co-‐location-‐modellen	  vil	  en	  kunne	  leie	  ut	  gulvareal,	  racks	  og/eller	  full	  service	  på	  serverne.	  
Det	  som	  skiller	  det	  fra	  offentlige	  nettskyer	  er	  at	  du	  mest	  sannsynligvis	  må	  investere	  i	  mer	  
enn	  hva	  du	  bruker.	  I	  den	  grad	  dette	  også	  kan	  sies	  å	  være	  nettskyer	  så	  er	  disse	  private	  og	  ikke	  
offentlige.	  	  
	  
Green	  Mountain	  i	  Rennesøy	  er	  et	  eksempel	  på	  et	  norsk	  co-‐lo-‐senter	  
	  
	  

5.1.3. In-‐house	  data	  centers	  
In-‐house	  datasenter	  er	  det	  kanskje	  de	  fleste	  av	  oss	  assosierer	  med	  et	  datasenter.	  Det	  vil	  si	  en	  
aktør	  som	  har	  et	  serverrom	  eller	  datasenter	  dedikert	  til	  eget	  bruk.	  NSA	  i	  USA	  er	  et	  godt	  
eksempel	  på	  dette	  da	  det	  er	  snakk	  om	  store	  datasenter	  som	  er	  dedikert	  til	  egen	  bruk.	  	  
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6. Veien	  videre	  
Selv	  om	  dette	  mulighetsstudiet	  mener	  at	  en	  etablering	  av	  et	  datasenter	  på	  Røros	  er	  mulig,	  
vil	  det	  kreve	  mer	  arbeid	  fremover	  for	  å	  kunne	  realisere	  en	  etablering.	  Veien	  videre	  todelt.	  
	  

6.1. La	  oss	  vente	  på	  storfangsten	  
Det	  begynner	  å	  bli	  en	  god	  del	  nasjonale	  aktører	  som	  har	  meldt	  seg	  på	  som	  mulige	  område	  
for	  en	  etablering	  av	  et	  datasenter.	  Dessverre	  har	  Cloud	  gigantene	  uteblitt	  i	  Norge.	  Med	  dette	  
mulighetsstudiet	  vil	  også	  Røros	  bli	  meldt	  inn	  som	  mulig	  område	  for	  en	  etablering.	  Vi	  har	  
gjort	  en	  grunnleggende	  kartlegging	  og	  kan	  ved	  forespørsel	  aktivere	  arbeidet	  dersom	  det	  
kommer	  en	  aktør	  som	  viser	  interesse.	  	  
	  
Selv	  om	  det	  er	  en	  fordel	  at	  det	  er	  en	  aktør	  som	  fortsatt	  holder	  kandidaturet	  til	  Røros	  varmt,	  
vil	  det	  ikke	  kreve	  like	  mye	  lokal	  innsats.	  Aktiviteten	  kan	  begrenses	  til	  noe	  oppfølging	  av	  de	  
som	  sitter	  som	  formidler	  av	  norske	  områder	  og	  til	  vertskap	  dersom	  noen	  ønsker	  å	  komme	  på	  
befaring.	  	  
	  
Dette	  alternativet	  til	  videre	  arbeid	  vil	  bære	  preg	  av	  en	  passiv	  involvering.	  Det	  vil	  si	  at	  
kontakten	  og	  beslutningene	  sitter	  på	  et	  høyere	  nivå	  og	  en	  vil	  være	  avhengig	  av	  aktører	  som	  
Grønn	  IKT,	  IKT	  Norge	  og	  staten.	  De	  store	  Cloud	  gigantene	  unngår	  helst	  kontakt	  med	  de	  
minste	  aktørene	  direkte.	  	  
	  
	  

6.2. Etablering	  av	  ”Cloud	  Mountain	  Røros	  as”?	  
Den	  ene	  veien	  utelukker	  ikke	  den	  andre.	  Parallelt	  med	  at	  Røros	  melder	  seg	  som	  mulig	  
etableringsområde	  for	  en	  Cloud	  gigant,	  kan	  det	  jobbes	  med	  å	  realisere	  andre	  og	  kanskje	  
mindre	  etableringer.	  Selv	  om	  det	  er	  en	  forlokkende	  å	  få	  til	  et	  stort	  anlegg	  av	  typen	  Facebook	  
har	  etablert	  i	  Luleå,	  er	  et	  anlegg	  som	  er	  en	  tiendedel	  av	  dette	  fremdeles	  stort.	  	  	  
	  
Rørosregionen	  Næringshage	  as	  har	  frem	  til	  nå	  vært	  prosjektleder	  og	  eier	  for	  
mulighetsstudiet.	  Dersom	  det	  skal	  satses	  videre,	  burde	  imidlertid	  eierskapet	  flyttes	  over	  til	  
et	  uavhengig	  privat	  aksjeselskap.	  I	  den	  forbindelsen	  foreslås	  det	  at	  det	  etableres	  et	  
aksjeselskap,	  for	  eksempel	  Cloud	  Mountain	  Røros	  AS.	  	  
	  
Vår	  anbefaling	  er	  at	  dette	  aksjeselskapet	  startes	  med	  en	  lav	  aksjekapital	  (30	  –	  100	  tusen)	  og	  
får	  på	  plass	  en	  prosjektfinansiering	  med	  et	  perspektiv	  på	  to	  til	  tre	  år	  (1-‐2	  millioner).	  
Prosjektfinansieringen	  vil	  kunne	  være	  en	  deling	  mellom	  det	  private	  næringslivet	  og	  det	  
offentlige	  virkemiddelapparatet.	  	  
	  
Med	  hensyn	  til	  arbeidsintensitet	  og	  kostnadsramme	  frarådes	  det	  at	  dette	  selskapet	  
bemannes	  med	  faste	  årsverk	  og	  at	  det	  i	  stedet	  kjøpes	  inn	  tjenester	  fra	  en	  eller	  flere	  
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utviklingsaktører.	  Dette	  for	  å	  opprettholde	  en	  fleksibilitet	  frem	  til	  investorer	  og	  mulig	  kunder	  
er	  på	  plass.	  	  
	  
	  
	  

6.3. Rørosregionen	  Næringshage	  AS	  og	  videre	  arbeid	  
RNH	  har	  stor	  tro	  på	  at	  videre	  arbeid	  vil	  kunne	  medføre	  en	  realisering	  av	  et	  datasenter	  på	  
Røros,	  men	  vi	  ser	  også	  at	  det	  er	  et	  godt	  stykke	  arbeid	  frem.	  Selv	  om	  vi	  anbefaler	  at	  
eierskapet	  til	  videre	  arbeid	  legges	  til	  en	  privat	  bedrift	  ønsker	  vi	  å	  fortsatt	  være	  en	  ressurs	  og	  
leverandør.	  Det	  være	  seg	  prosjektledelse,	  konkret	  oppdrag	  eller	  tilsvarende.	  Dette	  etter	  
avtale	  med	  den	  etablerte	  aktøren.	  	  
	  
Selv	  om	  det	  kan	  være	  et	  alternativ	  at	  RNH	  fortsetter	  som	  prosjekteier	  for	  videre	  arbeid,	  
mener	  vi	  at	  dette	  vil	  kunne	  svekke	  prosjektet.	  Dette	  da	  det	  vil	  være	  lettere	  for	  eksterne	  
aktører	  å	  forholde	  seg	  til	  en	  dedikert	  og	  uavhengig	  privat	  aktør.	  I	  tillegg	  ser	  vi	  en	  klar	  fordel	  
med	  at	  det	  etableres	  et	  operativt	  styre	  og	  dermed	  et	  beslutningsdyktig	  organ.	  	  
	  
	  
7. Avslutning/konklusjon	  	  	  
Hovedkonklusjonen	  til	  dette	  mulighetsstudiet	  er	  at	  en	  etablering	  av	  et	  datasenter	  er	  fullt	  
mulig,	  men	  at	  det	  vil	  være	  en	  krevende	  og	  langsiktig	  prosess.	  Vi	  kan	  realisere	  en	  mindre	  
etablering	  innen	  kort	  tid,	  men	  utfordringen	  ligger	  i	  en	  begrensning	  i	  strømnettet	  på	  15	  MW.	  
Vi	  må	  få	  sikrere	  tilgang	  på	  strøm	  og	  mer	  strøm	  til	  regionen	  for	  å	  kunne	  bygge	  senter	  ut	  over	  
dette	  .	  	  
	  
Selv	  om	  det	  ligger	  begrensninger	  i	  det	  eksisterende	  strømnettet	  på	  Røros	  i	  dag,	  er	  det	  kort	  
vei	  til	  kraftkommunene	  i	  regionen.	  Som	  vist	  på	  oversiktsbildet	  til	  strømnettet	  (vedlegg	  I)	  kan	  
et	  nytt	  nett	  kobles	  til	  Nea	  (70km),	  Savalen	  (63km)	  og	  Rendalen	  via	  Savalen	  (52km).	  
Finansieringen	  av	  et	  slikt	  strømnett	  vil	  kunne	  deles	  mellom	  flere	  aktører.	  
	  
Dersom	  et	  nytt	  strømnett	  realiseres	  vil	  Røros	  som	  destiasjon	  for	  et	  datasenter	  være	  svært	  
gunstig.	  Vi	  vil	  kunne	  få	  god	  og	  stabil	  strømtilførsel	  fra	  både	  nord	  og	  sør	  samt	  at	  det	  er	  kort	  
avstand	  til	  flere	  større	  kraftverk.	  Dette	  i	  tillegg	  til	  øvrige	  nevnte	  punkter	  om	  infrastruktur	  vil	  
gjøre	  Røros	  til	  en	  svært	  aktuell	  destinasjon.	  	  
	  
Vi	  er	  gode	  på	  de	  øvrige	  kravene	  til	  infrastruktur	  og	  vi	  har	  noen	  klimatiske	  fordeler	  som	  gjør	  
at	  dette	  er	  absolutt	  interessant	  og	  realistisk	  å	  jobbe	  videre	  med.	  	  
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Vedlegg	  I:	  	  
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Vedlegg	  II:	  
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Vedlegg	  III	  
	  

	  


